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1 Ввод в действие жилых домов
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

ввод в действие жилых домов

90,4

71,4

42,2

56,5

79,0

102,3

83,9

140,3
136,9

116,6
114,1

96,3

110,8

92,7

119,7

56,0

112,1

148,5

118,3

137,6

119,0

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

1 014,8

январь – сентябрь 2024 г.

тысяч квадратных метров

20242023

тыс.

м²

802,7
тыс.

м²

январь – сентябрь 2023 г.
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

ввод в действие жилых домов

144,6

56,3

96,4

119,9

в 2,5 р.

134,6

74,7

161,8

137,5

97,3

в 2,2 р.

105,3122,6

129,9

в 2,8 р.

99,2

141,9 145,2

141,0

98,1
86,9

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

126,4%

январь – сентябрь 2024 г.

в % к соответствующему периоду предыдущего года 

20242023

среди субъектов ПФО
1 место

среди субъектов РФ

14 место
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО СУБЪЕКТАМ 
ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

ввод в действие жилых домов

январь – сентябрь 2024 г. в % к январю – сентябрю 2023 г.

Рейтинг регионов ПФО

87,9-97,6 97,7-107,2 107,3-116,8 116,9-126,4

4 10
субъекта ПФО значение

показателя больше, чем

по федеральному округу

субъектов ПФО значение

показателя меньше, чем

по федеральному округу

126,4

110,8

109,3

102,4

99,5

99,1

98,4

98,3

95,2

95,0

92,3

92,2

91,7

88,7

87,9

Оренбургская область

Пензенская область

Нижегородская область

Самарская область

Приволжский ФО

Республика Татарстан

Чувашская Республика

Удмуртская Республика

Кировская область

Республика Башкортостан

Республика Мордовия

Республика Марий Эл

Ульяновская область

Саратовская область

Пермский край



7

в 4,1 р.

в 3,7 р.

в 3,6 р.

в 3,2 р.

в 3,0 р.

126,4

101,7

98,5

95,9

92,0

85,5

Переволоцкий муниципальный район

Курманаевский муниципальный район

Кваркенский муниципальный район

Грачевский муниципальный район

Домбаровский муниципальный район

Оренбургская область

Шарлыкский муниципальный район

Соль-Илецкий городской округ

Городской округ г.Медногорск

Гайский городской округ

Сакмарский муниципальный район

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ ОБЛАСТИ

ввод в действие жилых домов

январь – сентябрь 2024 г. в % к январю – сентябрю 2023 г.

17

24

Муниципальные образования 

с наибольшими и наименьшими значениями

муниципальных образования 

значение показателя больше,

чем по Оренбургской области

муниципальных образований 

значение показателя меньше,

чем по Оренбургской области
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СТРУКТУРА ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ввод в действие жилых домов

январь – сентябрь, в % к итогу

2024

Индивидуальные застройщики

Застройщики – юридические 

лица

77,1

22,9

2023

80,0

20,0
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53,2

46,8

тыс.

м²

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО В Г.ОРЕНБУРГЕ 

ввод в действие жилых домов

январь – сентябрь 2024 г.

355,9

Индивидуальные застройщики

Застройщики – юридические 

лица

128,6%

27 место

Введено, всего 

среди МО Оренбургской области

в % к итогу

из них индивидуальными 
застройщиками

25 место

120,9%

среди МО Оренбургской области

в % к январю-сентябрю 2023 г.



2 Индивидуальное жилищное 
строительство
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ЗАСТРОЙЩИКАМИ

индивидуальное жилищное строительство

65,0 64,3

40,4

48,3
52,7

75,4

65,0

102,5

105,5

62,7

59,6
53,0

91,2 91,3

83,0

50,4

106,9
111,9

81,9

107,2

88,4

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

тысяч квадратных метров

20242023

812,3

январь – сентябрь 2024 г.

тыс.

м²

619,2
тыс.

м²

январь – сентябрь 2023 г.
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ЗАСТРОЙЩИКАМИ

индивидуальное жилищное строительство

142,4

52,6

97,5

150,8

164,6

159,4

97,3

145,3 154,3

97,0

в 2,5 р.
в 2,7 р.

140,3
142,0

в 2,1 р.

104,5

в 2,0 р.

148,4

126,1

104,6
83,8

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

131,2%

январь – сентябрь 2024 г.

в % к соответствующему периоду предыдущего года 

20242023

среди субъектов РФ

13 место

среди субъектов ПФО

1 место
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ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 
ПО СУБЪЕКТАМ ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА  

индивидуальное жилищное строительство

январь – сентябрь 2024 г. в % к январю – сентябрю 2023 г.

Рейтинг регионов ПФО

6 8
субъектов ПФО значение

показателя больше, чем

по федеральному округу

субъектов ПФО значение

показателя меньше, чем

по федеральному округу

131,2

124,8

121,1

118,7

118,3

113,4

111,2

110,4

110,1

104,1

102,9

100,0

97,6

95,1

89,2

Оренбургская область

Республика Татарстан

Республика Мордовия

Нижегородская область

Самарская область

Республика Марий Эл

Приволжский ФО

Пензенская область

Республика Башкортостан

Чувашская Республика

Кировская область

Саратовская область

Ульяновская область

Удмуртская Республика

Пермский край

89,2-99,7 99,8-110,2 110,3-120,7 120,8-131,2



3 Ввод в действие зданий
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СТРУКТУРА ВВЕДЕННЫХ В ДЕЙСТВИЕ ЗДАНИЙ

ввод в действие зданий

январь – сентябрь, в % к общему количеству зданий

98,4

1,6

2024

Здания жилого назначения

Здания нежилого назначения

97,3

2,7

2023



16

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЗДАНИЙ НЕЖИЛОГО НАЗНАЧЕНИЯ

ввод в действие зданий

Общая площадь

168,4

январь – сентябрь 2024 г., в % к общему количеству зданий

44,2

30,1

12,4

5,3
2,7 5,3 Коммерческие

Сельскохозяйственные 

Промышленные

Административные 

Другие

тыс.

м²

139,6%

в % к январю – сентябрю 2023 г.
113
единиц

Учебные


